

Gårdlauget Æblegården

Bestyrelsens beretning 2022

I 2022 har der været afholdt 4 bestyrelsesmøder. Der har desuden været holdt en del kortere møder omkring gårdfornyelsen, hvilket nu har mundet ud i et konkret forslag til fornyelse af gården.

Bestyrelsens afsluttede opgaver i det forgangne år

I begyndelsen af 2022 blev der foretaget en større oprydning i gården, hvor det bl.a. blev besluttet at indskærpe, at det kun er ladcykler og barnevogne, der må være parkeret i gården. Alle øvrige cykler henvises til parkering foran bygningen eller i de enkelte foreningers cykelkældre. Mod slutningen af 2022 er der set en stigende tendens til, at andre cykler end ladcykler bliver parkeret i gården. Hvis cyklen tilhører dig, beder vi dig respektere ordensreglerne og fjerne din cykel.

Alle havemøbler er blevet slebet og olieret, så de nu igen fremstår pæne og præsentable. Bordene og stolene bliver flittigt brugt både til hverdag, og når der holdes forskellige arrangementer i gården. Husk at passe godt på møblerne og efterlad dem i samme stand, som du ønsker at overtage dem i.

Byttebordet fungerer fortsat rigtig godt, og der er mange tilbagemeldinger om, at der stilles flere gode ting, som den nye ejer har gavn af. Det er alle brugeres ansvar at sørge for, at byttebordet altid ser ordentligt ud. Er du bruger af byttebordet, så husk at følge reglerne. Jeanette fra bestyrelsen holder et skarpt øje med byttebordet og rydder jævnligt ud på det. Kæmpe tak til Jeanette for indsatsen – husk at hjælpe hende med at holde orden.

Bestyrelsens igangværende opgaver i det forgangne år

Efter arbejdsgruppen var færdige med oplægget til fornyelsen af gården, har bestyrelsen brugt tid på de sidste detaljer. Arbejdsgruppen har lagt et kæmpe stykke arbejde, og fra den samlede bestyrelsen skal der lyde en stor tak for indsatsen til alle involverede.

Projektet er til afstemning på årets generalforsamling, og bestyrelsen håber, at der er stor opbakning blandt alle foreninger til projektet. Gården trænger i den grad til fornyelse. Der er et stort potentiale for især at gøre gården mere grøn og børnevenlig. Vi har mange børn i gården, og det kunne være skønt, at de kan have flere legemuligheder end den nuværende indretning af gården byder på.

Med det endelige forslag vil vi få en moderne gård, som mange forhåbentlig har lyst til at benytte mange år frem i tiden.